
  
ประกาศกรมทรัพยสนิทางปญญา 

เรื่อง การนับระยะเวลาตามพระราชบญัญัตสิิทธิบัตร พ.ศ. ๒๕๒๒ 
 
 
 

  โดยที่เห็นเปนการสมควรใหกําหนดวิธีการนับระยะเวลา ตาม    

พระราชบัญญัติสิทธิบัตร พ.ศ. ๒๕๒๒ แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสิทธิบัตร 

(ฉบับที่ ๒ ) พ.ศ. ๒๕๓๕ และพระราชบัญญัติสิทธิบัตร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ 

ใหชัดแจง เพ่ือใหเปนไปตามบทบัญญัติแหงประมวลผลกฎหมายแพงและพาณิชย 

บรรพ ๑ ลักษณะ ๕ วาดวยระยะเวลา อธิบดีกรมทรัพยสินทางปญญาจึงออก

ประกาศ ดังตอไปน้ี 
 
  ๑. ใหยกเลิกประกาศกรมทรัพยสินทางปญญา ลงวันที่ ๓๐ มีนาคม 

๒๕๓๘ เร่ืองการนับระยะเวลาตามพระราชบัญญัติสิทธิบัตร พ.ศ. ๒๕๒๒ แกไข

เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสิทธิบัตร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๒ 
 
  ๒. การนับระยะเวลาขออายุสิทธิบัตรการประดิษฐ สิทธิบัตรการ

ออกแบบผลิตภัณฑ และอนุสิทธิบัตร ตามพระราชบัญญัติสิทธิบัตร พ.ศ. ๒๕๒๒ 

แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสิทธิบัตร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ และ                 

พระราชบัญญัติสิทธิบัตร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๓๕ มาตรา ๖๒ และ

มาตรา ๖๕ สัตต ใหเร่ิมนับต้ังแตวันขอรับสิทธิบัตรหรืออนุสิทธิบัตร โดยใหนับรวม

วันขอรับสิทธิบัตรหรืออนุสิทธิบัตรเปนวันที่หน่ึงและใหส้ินสุดลงวันกอนหนาจะถึง

วันแหงปอันเปนอันวันตรงกับวันเร่ิมนับระยะเวลาน้ัน 
  การนับระยะเวลาตามวรรคแรก ใหใชกับการนับระยะเวลาเพ่ือชําระ

คาธรรมเนียมรายปดวย 
  ๓. ระยะเวลาตามมาตราอื่นๆ ยกเวนมาตรา ๓๕ มาตรา ๖๒ และ

มาตรา ๖๕ สัตต ใหนับดังน้ี 
 



 
 
 

- ๒ - 

   ๓.๑ การนับระยะเวลาเปนวัน ใหเร่ิมนับต้ังแตวันถัดจาก

วันที่กําหนดไวในกฎหมายเปนวันที่หน่ึง โดยไมนับวันที่กฎหมายกําหนดรวม

คํานวณเขาไวในระยะเวลาที่นับดวย 
   ๓.๒ การนับระยะเวลาเปนเดือน หรือป ใหเร่ิมนับต้ังแตวัน

ถัดจากวันที่กําหนดไวในกฎหมายเปนวันที่หน่ึง โดยไมนับวันที่กฎหมายกําหนด

รวมคํานวณเขาไวในระยะเวลาที่นับดวย และใหส้ินสุดลงในวันกอนหนาจะถึงวัน

แหงเดือน หรือปอันเปนวันตรงกับวันเร่ิมนับระยะเวลาน้ัน ถาไมมีวันตรงกันใน

เดือนสุดทาย ใหถือเอาวันสุดทายแหงเดือนน้ันเปนวันส้ินสุดระยะเวลา 
   ถาวันสุดทายของระยะเวลาเปนวันหยุดราชการ ใหนับวันที่

เร่ิมการใหมตอจากวันที่หยุดทําการน้ันเปนวันสุดทายของระยะเวลา 
 
   ๔. การนับระยะเวลาเปนเดือน หรือป ใหคํานวณตามป

ปฏิทิน 
 
  ทั้งน้ี ต้ังแตบัดน้ีเปนตนไป 
   
    ประกาศ ณ วันที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๔๒ 
 
 
     นายพิพรรธร อินทรศัพท 
           อธิบดีกรมทรัพยสินทางปญญา 
 
 
 
 
 
 
 
 


